
 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

1 

 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS 
OCUPANTES DE CARGOS E FUNÇÕES EM COMISSÃO 

                                              

 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° de janeiro a 31 de janeiro de 2011 
 
 

PORTARIA N° 001/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: EXONERAR LUCIANA SODRÉ 
DE SOUZA do Emprego em Comissão de Secretária de Diretor e DESIGNÁ-LA para substituir o Assessor do 
Diretor – João de Deus Francisco Elmor –, enquanto o titular estiver afastado por motivo de doença. Esta 

Portaria vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2011. André Borges de Souza - Diretor 

Presidente 

 

PORTARIA N° 002/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: EXONERAR JOSIANE 
RUFATO DIAS do Emprego em Comissão de Coordenadora de Cadastro Comercial e DESIGNÁ-LA para 

exercer o Emprego em Comissão de Secretária de Diretor, percebendo o salário correspondente fixado no 

Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de janeiro 

de 2011. André Borges de Souza - Diretor Presidente 

 

 PORTARIA N° 003/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: EXONERAR ANA MARIA 
GUSMAN DE CARVALHO do Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Suprimentos e 

DESIGNÁ-LA para exercer o Emprego em Comissão de Assessora de Controladoria, percebendo o salário 

correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta 

data.Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2011. André Borges de Souza - Diretor Presidente 

 
PORTARIA N° 004/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: EXONERAR MICHELE 
ARINELLI REIS JAKOBSSON do Emprego em Comissão de Secretária de Diretor e DESIGNÁ-LA para exercer 

o Emprego em Comissão de Chefe do Departamento de Suprimentos, percebendo o salário 

correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. 

Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2011. André Borges de Souza - Diretor Presidente 

 

PORTARIA N° 005/2011 :O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: EXONERAR ALEXANDRA 
FARIA DE PAULA do Emprego em Comissão de Secretária de Diretor e DESIGNÁ-LA para exercer o 

Emprego em Comissão de Analista de Suporte Administrativo, percebendo o salário correspondente fixado 

no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de 

janeiro de 2011. André Borges de Souza - Diretor Presidente. 

 



 

 

 
      Companhia de Saneamento Municipal 

Av. Br. Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG – 

 

2 

PORTARIA N° 006/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA , resolve: EXONERAR CARLA OLIVEIRA 
PEREZ WOHLERS do Emprego em Comissão de Secretária e DESIGNÁ-LA para exercer o Emprego em 

Comissão de Secretária de Diretor, percebendo o salário correspondente fixado no Plano de Carreiras e 

Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2011. André 

Borges de Souza - Diretor Presidente 

 

PORTARIA N° 007/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar LUIZ GUSTAVO 
GOMES FRAGA para o cargo de emprego em comissão de Coordenador de Cadastro Comercial, 
percebendo o salário correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria 

vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2011 .André Borges de Souza - Diretor Presidente                                                                                                           

 
PORTARIA N° 008/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar MÁRCIA MUSSE 
MEIRELLES XAVIER para o cargo de emprego em comissão de Secretária de Diretor, percebendo o salário 

correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. 

Juiz de Fora, 03 de janeiro de 2011. André Borges de Souza - Diretor Presidente                                                                                                           

 
PORTARIA N° 009/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar ADÃO MARTINS 

para o cargo de emprego em comissão de Líder de Equipe, percebendo o salário correspondente fixado no 

Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. Juiz de Fora, 03 de janeiro 

de 2011. André Borges de Souza - Diretor Presidente                                                                                                                       

 

PORTARIA N° 011/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Exonerar JORGE DE SOUZA 
MARQUES do cargo de emprego em comissão de Coordenador de Controle Patrimonial. Esta Portaria 

retroage seus efeitos a 13 de janeiro de 2011. Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2011.  André Borges de Souza - 

Diretor Presidente                                                                                                                                                                                                                                 

 
PORTARIA N° 012/2011 : O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar SILVIA TONETE 
RODRIGUES FORTE para o cargo de emprego em comissão de Coordenador de Controle Patrimonial, 
percebendo o salário correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria 

retroage seus efeitos a 13 de janeiro de 2011. Juiz de Fora, 20 de janeiro de 2011. André Borges de Souza - 

Diretor Presidente                                                                                                                                                                                                                                 

 
PORTARIA N° 014/2011: O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – CESAMA – André Borges 

de Souza, usando das atribuições constantes do Estatuto da CESAMA, resolve: Designar  RODRIGO JOSÉ 
ELEUTÉRIO DE SOUZA para o cargo de emprego em comissão de Líder de Equipe, percebendo o salário 

correspondente fixado no Plano de Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a partir desta data. 

Juiz de Fora, 21 de janeiro de 2011.André Borges de Souza - Diretor Presidente                                                                                                           

 

 


